

popularność p. Lasserre między Niemcami liberalnymi rozbiłyby się wszelkie usiłowania nowego gabinetu. Już zaczynała sarkać na samą zmianę o p. Lasserre, a *Tagblatt* niecierpliwie woła o ugodę z Polakami, lubo zawsze na podstawie wyborów bezpośrednich.

Dziś wieczór gruchnęła tu wieść, iż hr. Beust podał się do dymisji. Nie wiemy, ile jest prawdy w tej wieści, lecz nas sam ów fakt dymisji nie mógłby dziwić. Przewidywaliśmy ją, i pisaliśmy nieraz, iż po upadku hr. Hohentwarta, P. Beust bynajmniej nie jest pewnym swego stanowiska. Uważaliśmy na uroczystości poświęcenia nowego muzeum sztuki i przemysłu, iż hr. Beust w chwili wejścia Cesarza żadnego nie odebrał pokłonu, i widocznie był zmieszany. Wiemy, iż baron Kellersperg za hr. Potockiego nie chciał wejść do gabinetu, oświadczać, iż dopóki p. Beust będzie u steru, żadne ministerium przedlitawskie nie utrzyma się. Jako następca hr. Beusta wymieniał p. Andrassego. Byłoby to dowodem wzmożenia węzłów przyjaźni między Austrią i Prusami, a oziębienia stosunków między Austrią i Rosją. Gdyby hr. Beust otrzymał dymisję, wierny jego towarzysz szef sekcyi, baron Hofmann, wstąpiłby zapewne w ślady jego.

Wiedeń 6 października. W sprawie utworzenia gabinetu nowego napotykały w gazetkach ciągle jeszcze sprzeczne wiadomości. Podczas gdy jedno donosi, że bar. Kellersperg przedłożył już swój program N. Panu, a nawet że Cesarz już takowy zatwierdził, mniemając inne, że się tego dopiero wkrótce spodziewać należy. Również z jednej strony donosi, że ministerstwo jest już złożone, z drugiej zaś strony, że bar. Kellersperg nikomu jeszcze nie ofiarował tekstu, stanowiącego dopiero o zatwierdzeniu programu nowej polityki. Ze wszystkich wiadomości obiegających, jedyną tylko zasługuje na uwagę, którą podaje jeden z dzienników petersburskich, a mianowicie, że w zapytaniu przywódców stronnictwa centralistycznego odpowiedzieć miał bar. Kellersperg, że wcale nie podziela ich zdania co do przyszłego programu rządowego. Fakt, że w ostatnich dniach dzienniki centralistyczne są nieco więcej umiarkowane, mogłyby posłużyć za dowód prawdziwości tej pogłoski, dla tegośmy ją powtórzyli.

Podaliśmy wczoraj na tem miejscu memoriał cesarski megoż zaufania w wyciągu jaki przyniósł *Pokorok*. Dziś dochodzi nas memoriał ten w całym brzmieniu, z którego widzimy, iż pierwszą część powtórzyl *Pokorok* dosłownie, drugą w streszczeniu. Podajemy przeto tę ostatnią w całej rozciągłości:

„Jeśli się zapytamy, co mogło skłonić do zerwania umówionej akcyi tuż przed jej zakończeniem, odpowiedź na to pytanie znaleźć można częścią w coraż więcej wzrastającej, bo w wyuzdanym, aż do jawnych groźb powstania sięgającej agitacyi tak zwanej wiernokonstytucyjnej, częścią w podniesionych ze strony węgierskiej zarzutach, czerpanych z ugody węgierskiej. Co się pierwszą tyczy, trzeba było być na nią z góry przygotowanym, uchwalił ją też pod rozważanie miano na oku, a mimo to uchwalono akcyę i rozpoczęto: wzrastające zamieszanie i coraz widoczniejsza cecha powstania, nie może oczywiście uprawnienia jej powiększyć, gdyżby atoli służyła miano za postrach, to stworzyłoby nowy niebezpieczny precedens, a władza monarchiczna byłaby w najsmutniejszy sposób zagrożona.

Podniesione dalej ponownie zarzuty ze strony węgierskiej możemy uważać tylko za objaw ważny. Wprawdzie wobec bojaźliwej prawie troskliwości z jaką wśród całej naszej akcyi chciano podnieść nienaruszone utrzymanie ugody węgierskiej, nie możemy tego zarzutu uważać za niezasadny, mogąc go niewątpliwie uznać za uzasadniony na mocy brzmienia odnośnych ustaw. Siłom jednak od początku liczyliśmy się z koniecznością, że ugoda węgierska jako taka zostawić musimy nienaruszoną, i skoro na czele uchwalił sejmu cesarskiego, wyraziliśmy uszanowanie dla akcyi monarchy i dla nienaruszalności przysięgi koronacyjnej, przez N. Pana złożonej, to aby Jego Ces. Mości nie zgotowała z tej strony trudności niepokonanych, nie wahaliśmy się wypowiedzieć, że położenie silniejsze na nacisku na to stanowisko ze strony Jego Ces. Mości w reskrypcie Najwyższemu, nie uważamy za bezwzględnie przeszkodę dalszej akcyi i sądzimy, że zgoda jest możliwą, przypuszczamy, że postanowieniem będzie sejmowi określić znów swoje stanowisko.

Lecz przez to naznaczyliśmy także ostatnie granice, w zakresie których uważamy zgodę za możliwą. Zwróciliśmy atoli musimy uwagę, że w tej chwili i po tem co zaszło nie mamy już więcej tej wolności w rokowaniu, z jaką mogliśmy postępować aż do początku akcyi zewnętrznej. Prócz tego własne nasze udatie i własne nasze sumienie było dla nas wskazówką przewodnią do tego co się ma osiągnąć, nasza dokładna znajomość kraju i ludu były miarą do tego co się da osiągnąć; mogliśmy się tylko sami zobowiązywać, na siebie tylko brać odpowiedzialność. Odkąd na zasadzie reskrypcy Najwyższego sejm zgodził się na nasze wnioski, oczywiście w zaufaniu, że mamy zapewne ich przeprowadzenie, zobowiązani jesteśmy wobec sejmu trzymać się jego uchwali i rokowań, poręczających ich urzeczywistnienie; od sejmu teraz zależy rozstrzygnięcie przyszłej akcyi, a my musielibyśmy i poddałbyśmy w każdym razie wszelkie nowe propozycje, jeśliśmy je w ogóle uważali za przyjmowalne, tymczasowemu ocenieniu naszych stronników.

Dzisiaj przeto mogliśmy się zastość niewiadomością przyszłych uchwali i odmówić z naszej strony, wszelkiego oświadczenia.

Atoli otwartość, szczerłość i lojalność, jakimi kierowaliśmy się podczas całych rokowań, i które gotowi jesteśmy okazać aż do końca, nakładają na nas w tej chwili rozstrzygnięcia obowiązki, powtarzyć bezwzględnie oświadczenie, że po reskrypcie takim, jakiego nam projekt udzielono, nastąpi z całą pewnością odmówienie wyborów do Rady państwa, a tem samem rozbitą zostanie akcyja ugodowa: nie sejm ceski jednak sprowadzi to rozbitcie, i w każdym razie, mamy prawo zwrócić na to uwagę — możemy i musimy w przekonaniu żeśmy swoje zrobili, zrzucić z siebie wszelką odpowiedzialność za ten zgnany wypadek i jego nieobliczone skutki.

Ostatni jeszcze spełniamy obowiązek, ostzegając jak najwyraźniej przed iluzją, iżby można nie rokować w najbliższej może przyszłości znów podjąć, jeśli teraz i w taki sposób zerwana zostanie. Przez takie zerwanie zniszczona jest umówiona ugoda, która będąc rezultatem prawie calorocznej pracy porzebowała do swego ukończenia wytrwałości je-

szcze tylko przez kilka tygodni; naród ceski, królestwo ceskie wraca znów na stanowisko opozycyi stanowczej, bezwarunkowej, która co najmniej zachowa znów ową ostrość i w każdym razie ową żelazną konsekwencyę, w której okazała się niewzruszoną; podkopany zaufania, zaufania w tem miejscu, gdzie raz stracone nie da się znówu silnie zaszczerpieć, grozi nieuleczalnością rany.

Sejm obecny nie uznał się zgodnie z zapatryowaniem prawem ludu za reprezentacyę politycznie uprawnioną, i oświadczył, że dlatego się tylko zebrał, aby ugodzie utworzyć drogę. Jeśli się ta ugoda rozbita — wówczas wogóle powiedzić trudno, czy i jak będzie znów możebnym sejm ceski w formach obecnej ordynaryi krajowej. Wówczas zaś zamknięta byłaby wszelka droga akcyi ugodowej, która nazywają konstytucyjną.

Ważność tych punktów niechaj położoną będzie na szali, zanim nastąpi rozstrzygnięcie, które będzie nie odwołalne, którego skutki nie dadzą się naprawić.

Francya.

Dzienniki donosiły o liście pisanym przez księcia Napoleona do mera w Ajaccio, w odpowiedzi na list tegoż zaraz po przybyciu księcia do Korsyki. Podajemy oba te listy, z których pierwszy brzmi:

Ajaccio 24 października 1871.
W. Cesarska Wysokości! Dowiedziawszy się o przybyciu W. Ces. W. do miasta naszego, dokąd Go powołują wota ludności, abyś ją reprezentował w Radzie departamentowej, i znając chęć W. Ces. Wysokości zamieszkania domu Twoich przodków, zawiadomiony z drugiej strony, że rząd chce się temu sprzeciwić, uważałem za obowiązek mój dać się do prefektury, aby uniknąć zajścia na drodze publicznej, celem poznania prawdziwych zamiarów władzy.

Jenerałny komisarz odpowiedział mi, że sprzeciwi się siłą wstępując do domu Bonapartów. Podaje owo postanowienie do wiadomości Waszej Ces. Wys. dla zwrócenia uwagi na to.

Racz W. Ces. Wys. przyjąć hołd mego pełnego uszanowania poświęcenia.

J. Fil.

Mer w Ajaccio.

Książę Napoleon odpowiedział następnie na list powyższy:

Ajaccio 24 października 1871.

Panie prezesie! Chcąc stwierdzić, że jestem w posiadaniu pełnych praw moich obywatelskich, przyjąłem z wdzięcznością wota wyborców w Ajaccio. Z zastrzeżeniami prawnie nie wytrzymującymi próby, rząd wydał mi pasport wymagany do podróży do Francji.

Wrocilem do mego pierwotnego zamieszkania; przybywszy, znalazłem Korsykę poddaną wyjątkowym środkom. Flota, wojsko wysłane tu zostały pod rozkazami nadzwyczajnego komisarza.

Na szczęście przekonać się mogłem, że nie prócz nie ugrunтовanego uczucia bojaźni nie spowodowało tych środków. Najpełniejszy spokój panuje w naszym departamencie.

Celem tego być może tylko zastrzeżenie spokojnej ludności, której nie zarzucić nie można prócz przywiązania do Napoleona.

Opinia publiczna osądzi te środki. Osobiście doznać musiałem naruszenia prawa. Jenerałny komisarz kazał mnie uprzedzić przez mera miasta, że się sprzeciwiła siła wstępującemu memu do domu przodków.

Aby uniknąć wszelkich zajść, musiałem zrzec się z mocy władzy nadzwyczajnego komisarza, zamieszkiwania skromnego domu, gdzie urodził się mój ojciec, gdzie urodził się Napoleon I.

Nagły obowiązek nie stania się powodem zamieszek, nakazał milczenie słusznemu memu na ten gwałt burzenia.

Miałem zaszczyt być obecnym na pierwszym naszym posiedzeniu. W posród zamoczonej dyskusyi widziałem ambaras u niektórych z naszych kolegów w przedmiocie ustąpienia stanowczego biera i u mocnienia mego wyboru.

Uradowany, że moje wygnańca faktycznie ustało, nie mogę chcieć, aby imię moje, które powinno być sztandarem porządku i zjednoczenia, stawało się przyczyną płońskiej w Radzie niezgody.

Mam przeto zaszczyt złożyć w ręce pańskie dymsyę jako członka Rady departamentowej korsykańskiej w kantonie Ajaccio.

Przyjmij panie prezesie wyraz mego najwyższego poważania.

Napoleon (Hieronim).

Rosya.

Birżewija *Wiedomosti* zastanawiają się nad przyczyną Austrii w skutek zerwania układów z Czechami. Hohenwarta, powiada ten dziennik, nie ma co żałować. Może on i chciał zgody z Czechami, ale nie pragnął istotnego zadowolenia wszystkich słowiańskich narodowości Austrii cislitawskiej, jak to teraz stało się widocznym z jego stronników do Galicyan Rusinów. Przeczytawszy odpowiedź Bartmańskiego na interpelacyę X. Pawlikowa o zaprowadzeniu ustawy narodowościowej w Galicyi, dziennik rosyjski zarzucił Hohenwartowi dwulicowość, będącą cechą polityków austriackich w tem państwie różnych narodów, tak długo będącemu areną działalności jezuitów. Żałować, iż taki polityk schodził ze sceny, nie warto.

Możeby więcej warte było pożałowania odrzucenie projektów ceskich; ale Czesi potem zrozumieją, że ich wygrana z tego powodu może wyrownywać przegrane. W samej rzeczy w swych projektach oni uznawali obecne położenie Węgier; a czyż to nie znaczy, że oni naród słowiański, dawali swoje *placet* przeważnie w Węgrzech zwiolui madzarskiego nad Serbami, Słoweniemi, Słowakami. Czesi budowali taką pozycyę dla Sławian węgierskich, przy której nie mogliby, nawet chcąc, dopomóc swoim współplemieńcom żyjącym pod węgierską samodzielną konstytucyą. Tak więc teraz Czesi mogą się cieszyć, że mają rozwiązane ręce, i mogą działać w zupełnym zjednoczeniu ze wszystkimi Słowianami całej Austro-węgierskiej monarchii.

Zastanawiający się Czesi, może być, przynajmniej, iż dla nich punkt wyjścia narodowo-słowiański daleko jest wygodniejszy, niżeli to ciasne historyczne prawo, które teraz jest punktem wyjścia ich całej polityki. Prawo historyczne jest prawem jednych Czech, i o ile ono jest drogiem dla Czechów, o tyle zarazem obciążeniem dla innych Słowian. W niem wprawdzie jest siła ograniczona zdolna z grupy ceskich Słowian stworzyć państwową narodowość; ale ta siła cdośabnia, jak wszelkie wyłączne prawo Czechów, od innych Słowian, mających swe własne ideały. Czesi powinni przewidzieć te nasiona niezgody, której oni się

staną narzędziem. Z tego powodu, przyszły obraz ich działalności powinien być skierowany ku temu, żeby w swoich dążeniach mogli się oprzeć na zbitę masę całej austro-węgierskiej Słowiańszczyzny. Jeśli zaś czas jakiś oni rzadzili, a potem będą rządzili Polacy i znowu Czesi, będzie to tylko przemianą politycznego następstwa, bezpłodną dla rozwoju ogółno-słowiańskiego.

Stawający zaś na punkcie zapatrywania ogólnosłowiańskim, niech Czesi nabrają przekonania, że wstrzymanie się rozsądne od wszelkiego rodzaju skrajnych wystąpień będzie na pierwszy czas najlepszym sposobem postępowania. Patrząc z boku, śledząc prasę niemiecką, nie możemy się powstrzymać od obawy, że wśród kombinacyi politycznych dzisiejszego stolecia, zajmując ważne miejsce plan wystawienia żywili słowiańskie Austrii za rewolucyjny. Jesteśmy przekonani, że jest w Europie polityk, dla którego istotną ma wagę utrwalenie nieufności do żywili słowiańskiego i żeby ruch słowiański sam się kompromitował. Niech więc Czesi ze swej strony wystrzegają się dać powodu kłopotliwemu z europejskich polityków do powiedzenia: „Wy mówicie o prawach Słowian, a ja przyzywam was do wstąpienia ze mną w układy przeciw rewolucyjonistom.“

W sferach politycznych rosyjskich bardzo dobrze rozumieją ten nastrój chwili politycznej, i z rozsądnym niedowierzaniem spotkanoj wszelki pomysł, pochodzący z jakiegokolwiek strony, a mający na celu zrobić demonstracyę ułiczną przedmiotem istotnych międzynarodowych kroków... Nie czas teraz do ułicznych demonstracyi, ale czas na stanowczy opór za pomocą wszelkich środków dozwolonych przez konstytucyę w związku z resztą Słowian austriackich niezadowolonych i niezapokojonych. Zaiste cieżną jest przyszłość tej monarchii.

Tyle Birżewija *Wiedomosti*. Trzeba przyznać wielką zgręczność w korzystaniu z wypadku zerwania układów z Czechami. Prasa rosyjska popierała Hohenwarta niby się ciesząc prawdopodobem zwycięstwem Czechów; teraz zaś podsuwa im odstęstwo od historycznego prawa, będącego jedyną siłą opozycyi deklarantów, aby ich skłonić do podbudzenia ogólnego ruchu słowiańskiego, w którym tylko Rosya by zyskała. Zarazem zaś zapewnia im pomoc Rosyi, gdyby demonstracye pańslawisty czne przybrały większe rozmiary.

Do 1go stycznia 1872 r. rząd rosyjski ma posiadać 790,000 nowych i pzerobionych karabinów odcylkowych systemu Kraka, tak dla piechoty, jak dla dragonów i saperów, oprócz 30,000 nowych gwintówek, mających być dostarczone przez itewską fabrykę broni. Dla uzupełnienia tego uzbrojenia, polecono do zapasu 150 milionów patronów już gotowych zamówić jeszcze 119 milionów, tak, aby na każdy karabin dla piechoty wypadło 316, a na karabin dragoński 211 patronów.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 7 listopada. Do zbliżającym się końcem roku pojawiają się kalendarze. Nie posiadamy wprawdzie jeszcze dotąd kalendarzy specjalnych dla różnych stanów, coby łączyły w sobie te tylko przedmioty, które szczególnie potrzebne są dla wiadomości pewnego koła czytelników. Nawet najliczniejsza klasa ziemian nie ma dla siebie odrębnę kalendarza rolniczego, gdyż uświolenia robione w tej mierze nie opłaciły się. Kalendarz musi być przeto u nas wszystkim, to jest dla wszystkich, a przeto nie może być dokładnym i wyzerpującym, a uwzględniając osoby różnego stanu, zawodu i potrzeb a wreszcie płci, musi po trosze mieścić wszystkiego, i literaturę i historię, statystykę i nauki przyrodnicze, gospodarstwo i przepisy kuchenne, powieści i poezye. Szczupły mimo tego nakład nie pozwala sadzić się na typograficzne i xylograficzne zalety.

Pierwszy kalendarz, jaki się w Krakowie pojawił w tym roku, jest „Ilustrowany powszechny kalendarz“ Nowolecki, który warszawska spójna firma przeniósłszy do Krakowa, krząta się wcale pnie pod opieką „Wydawnictwa czytelników ludowej.“ Kalendarz ten liczy już czwarty rok żywota i zastąpił kalendarz Juliusa Wildta, kilkanaście lat istniejący. Ilustracye jego tem grzeszą, że są z różnych stron ubieraneimi kliszami. Do bór artykułów za to, jak na kalendarz zbiorowy, dość trafny, choć za mało miejscowy. Pierwszeństwo należy zaś artykulowi „Floryan Straszewski i plantacye w Krakowie,“ z medallionem Straszewskiego, który był jednym z założycieli plantacyi powstałych po zniesieniu wałów i okopów okalających środek miasta, z których zostały tylko przed kilkudziesięciu laty bagniska kaluże i nierówności, trochę murów i kilka walących się baszt, bram i furtek. Z wierszy najudatniejszym pomysłem i wykonaniem jest opowiadanie p. Wład Sabowskiego „Siedm grzechów głównych.“ Oprócz części kościelnej i astronomicznej, część informacyjna kalendarza obejmuje to wszystko, co najpięszsze stanowi potrzebę w każdym dobrze ułożonym kalendarzu, jakoto rachunek poczt, pociągów na kolejach, przepisy poczt i telegrafów, jarmarki itd.

Barzdo ładny i wygodny jest tegoż samego nakładcy „Kalendarzyk pugilaresowy“ z ryćnią krakowiaka na okładce. Jest to kalendarzyk polski i ruski, obejmuje najniezbędniejsze przepisy pocztowe, kolejowe i telegraficzne z tabelkami, tudzież mapką dróg i kolei żelaznych w Galicyi.

Na weteranów polskich w zakładzie Śgo Kazimierza w Paryżu pod opieką Śiostri Miłosierdzia otrzymaliśmy:

W liście ze stemplem pocztowym Ropczyce 10 złr.; — co wraz z poprzednią sumą 517 złr., 3 złr. srebrem i 20 franków złotem, czyni 527 złr., 3 złr. w srebrze i 20 franków w złocie.

— We środę d. 8 b. m. odbędzie się w kościele Ś. Barbary o godz. 10ej rano nabożeństwo żałobne za dusze zmarłych fundatorów i członków Towarzystwa Dobroczynności.

— W niedzielę d. 5 b. m. odbyło się ogólne zgromadzenie Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego. Udział członków był bardzo liczny. Po zagajeniu posiedzenia przez przewodniczącego odczytano sprawozdanie, które bez zarzutu przyjęło.

Potem wniesiono poprawki statutu. Z tych najważniejszą jest, że pożyczki bezprocentowe zupełnie zniesiono, gdy przed dwoma laty zniesiono wspania, za mienając je na pożyczki bezprocentowe. Dochody więc i kapitały Towarzystwa obracane będą odtąd na pożyczki procentowe i nagrody za zadania konkursowe, na co oddzielnie istnieje fundusz.

Następnie odbył się wybór nowego Wydziału. Zgromadzenie wyraża zadowolenie ze gorliwego pełnienia obowiązków przeszłoročnego prezesa i wiceprezesa i dlatego obiera powtórnie p. Stanisława Królikowskiego, słuch. V roku medyc. prezesem, a p. Władysława Münnicha, rygoroznawca praw, wiceprezesem. Podskarbiem obrano p. Zdzisława Lachowicza, słuchacza III roku medyc. Wydziałowymi zaś wybrani Siemiński Leopold, Karpiński z teologii; Kusionowicz

Józef, Matusiński, Maldziński Feliks, Rutkowski, Kopf, Szyszycowicz, Neumann z prawa; Wurst Adolf, Skowroński, Mars Antoni, Łabęcki, Knapczyk Jędrzej, Skórkowski Szczepan, Żelazowski, Szyszycowicz i Stornka z medycyny; Bazakiewicz Feliks, Piłgrat, Martynowski, Świdzki z fizjologii.

Po wyborach przemówił kurator prof. Dr Zöll, któremu Wydział także i w tym roku wyraża w sprawozdaniu podziękowanie bardzo żywcie dla Towarzystwa, dziękując Wydziałowi ustępującemu za gorliwe pełnienie obowiązków i wyzając nowy Wydział do równie gorliwej pracy, zwraca się do samych członków Towarzystwa i przedstawił, iż tylko za żywym ich udziałem prace Wydziału odniosą pomyślny skutek, i osiągną cele Towarzystwa stanie się możliwym. Wzywa więc całą młodzież akademicką do udziału, i przedstawia wielką ważność i potrzebę Towarzystwa dla młodzieży a zarazem dla kraju.

Z części statystycznej wyjmujemy następujące cyfry: Członków zwyczajnych zapisało się 384, a było wliczając 208, członków honorowych 152. Fundusz żelazowy wynosi 7,450 zł. w obligacyach a 599 zł. 5 c. w gotówce; fundusz pożyczek procentowych 994 zł. 80 c.; fundusz pożyczek bezprocentowych 1,970 zł. 51 1/4 c.; fundusz nagród za zadania konkursowe 495 zł., z tego wydano 360 zł.

Dochodzi nas także sprawozdanie wydziału czytelników akademickiej w Łowiczu z r. 1871. Stan majątku wykazuje fundusz żelazny 1,700 zł. w listach zast. Tow. kred. ziem.; przychód wyniósł 3,404 zł. 61 c.; rozkład ziem.; przychód wyniósł 3,404 zł. 61 c.; w kwocie tej zapłacono czynsz za mieszkanie 447 zł. 33 c., za „zawładnowanie lokalu“ 237 zł. 76 c., „usługa“ 120 zł. i t. d. Dzienników politycznych prenumerowano 13, beletryjstycznych 7, naukowych 11, humorystycznych 4, z tych 6 niemieckich, 2 francuskie, reszta polskich. W pierwszym półroczu zapisało się 230 członków, z tych z całej wkladki uściło się 172, w drugim półroczu na 132 zapisańskich zapłaciło wkladkę 100. Słusznie przeto wydział narzeka w sprawozdaniu, iż życie koleżeńskie w Czytelni nie wzrosło się, owszem liczba członków zeszczupiała. Czytelnia akademicka, zdaniem naszym, jest instytucyą, która wyłącznie sama młodzież utrzymywać powinna, jeżeli czuje jej potrzebę, wszelkie przedstawiienia amatorskie i bale na rzecz „Czytelni“ są nieodpowiednie, bo li tylko na cele dobroczynne są one na miejscu.

— Dziś w południe podczas przesuwania wozów w dworcu kolei żelaznej, zginięziony został przesuwać Jakób Wydra, tutejszy, i na miejscu żyć przestał. Własna nieostrożność miała być powodem nieszczęścia. Ciało oddano do kliniki.

— Wczoraj w południe Stanisław Gębka, cieśla z Pleszowa, przejechał na ulicy Długiej wozem 8-letniego Józefa Bialika, syna palacza na kolei i skaleczył go lekko w głowę. Woznica Jędrzej Nosak leżał pijany na wozie.

— Wczoraj przywieziono pijanych do policyi, którzy znaleźon na ulicy: Wojcikowskiego z Tenczynka, niedyś kucharza, i Emilia Golachowskiego, pisarza pokatnego. W Anglii pijacy podlegają karze: albo grzywny, albo dom roboczy.

— Marek Goldinger, wyrobnik, skradł chleb piekarni Korkowi, i pobit jego i jego córke, a oraz wytkłszy szyby w oknie kamieniami; wczoraj aresztowano go i oddano do sądu.

— Do końca października, według urzędowego ogłoszenia w *Gazecie Łowickiej*, pojawiła się cholera w 6 miejscowościach, mianowicie w powiecie husiatyńskim: w Olchowicy, gdzie 22 osób zachorowało, z których 12 wyzdrowiało i 9 umarło, w Bednarówce z 11 osób 5 wyzdrowiało a 5 umarło i w Husiatynie z 19 osób 9 wyzdrowiało a 6 umarło; w powiecie brodzkim: w Brodach, gdzie 152 osób zachorowało, z których 73 wyzdrowiało a 57 umarło, a w Podkaminie z 5 osób 3 umarło a 2 pozostało chorych; w powiecie Skalackim zachorowało i umarło 4 osób na cholere w Myslowie.

W Rosyi panuje cholera w gubernii podolskiej w Orzechowcu, Białozurkach i Kupieli.

— Rada szkolna krajowa dowiedziawszy się o wybrakach kilku nauczycieli gimnazjum w Stanisławowie, wzięła się raźnie do dzieła i jednym usunęła zupełnie, innych przeniosła. Były też tam gorzące rzeczy: piątka, szulerka, łapówki. Postępek ten Rady ujędnie przestęga dla innych, którzyby zawodowi swemu czynili ujme. W dziennikach łwowskich toczy się o to polemika, kto winny a kto niewinny. Dla nas objętne osoby, a choćby się nawet ujma zrobiła jednemu a drugiemu puszczono płazem, to mniej w tem szkody, niż gdyby Rada szkolna była potakiwała zgorzseniu.

— **Łwów 5 listopada.**

(Z) Ostatnie posiedzenie Wydziału Rady miejskiej tutejż, jakie się odbyło d. 31 z. m., upamiętniło się faktem, z którym tu bliżej chce obznajomić publiczną nasz, tem bardziej, że dzienniki łwowskie upojnie o nim za: ilywały. Dla czego?..

Rzecz miała się tak: Jak wiadomo, Rada miasta Łwowa jeszcze w lipcu ogłosiła konkurs na dyrektora budownictwa. W nim powiedziano, że podana kandydatów przyjmowane będą tylko do 15go września. Termin ten dawno upłynął. Kandydatów podało się kilkunastu. Teraz dopiero po sześciu tygodniach, na posiedzeniu Wydziału, referent budownictwa prosi o głos i odczytuje list inżyniera Wierzbickiego, pisany do radnego p. Żaka, w którym czyni mu takie zapytanie: „że jeśli Wydział zawezwie mnie do podania się na kandydata, to się podam.“

Snać, że członkowie Wydziału dobrze wrzód wiedzieli o wszystkim i byli przygotowani, skoro przyjęli propozycyę referenta i zgodzili się na zaproszenie p. Wierzbickiego do podania się na kandydata.

Nie pojmuję, na jakiej zasadzie Wydział powziął się ośmielił podobną uchwałę, tak doszczętnie niszczącą zasadę konkursu, zamkniętego już d. 15 września? Wolno Radzie miejskiej jak chce obsadzać miejsca swoich urzędników, ale jeżeli raz przyjęły zasadę konkursu, ogłosi go jak tutaj, nie wolno i nie powinno być wolno nikomu, a więc i Wydziałowi, otwierać na nowo raz zamkniętego konkursu i łamać prawo dla nikogo, nigdzie i dla żadnych względów.

Droga to niewłaściwa i do konkursu w oznaczonym czasie. Więcej powiem, zakrawa to na żart z konkursu i z osób.

Jeż-li po rozpatrzeniu wszystkich kwalifikacyi kandydatów i przejściu wszystkich formalności, okazałoby się, że żaden z nich nieposiada wymagane go ogłoszonej posady i nagrody za zadania konkursowe, na co oddzielnie istnieje fundusz.

Nie wątpimy, że Rada miejska stanie w obronie praw swoich i oświadczy się za sprawiedliwość. Jakiegokolwiek bowiem stosunki łączące mogą p. Żaka z p. Wierzbickim, dziwić nie przestanie ta względność dla pewnych osób.

— Nr 45 *Przewodnika Ekonomicznego* zawiera: „Stowarzyszenia międzynarodowe rzemieślników“; — „Metody wyrabiania chleba i ocena ich ze stanowiska ekonomicznego“; — „Emisya 3go kwartału z r. 1871“; — właściwe rubryki przemysłowe i handlowe.

— D. 10 z. m. umarł w Ulaszkowcach w powiecie Czortkowskim pleban gr. kat. X. Leopold Zaleski. Do parafii tej należy 2160 dusz z filiami w Zablotówce i Kapuścincach. Uposażenie stanowi 148 morgów ziemi, dochód roczny wynosi 173 złr. Fundusz religijny dopłaca 142 złr., pokrywa podatki i utrzymuje wikarego.

— D. 14 z. m. umarł w Czernichowcach w pow. Zbaraskim X. Samuel Jaroszewicz Biliński pleban gr. kat. Do parafii tej wraz z filią w Werniakach należy 1550 dusz; uposażenie stanowi 103 morgów roli; dochód wynosi 188 złr. Fundusz religijny dopłaca 127 127 złr., i pokrywa podatki.

— W Wroclawiu wyszło (z datą już r. 1872) dzieło *„Beiträge zur Beantwortung der Frage nach der Nationalität des Nicolaus Copernicus von R...“* Autor tej pracy z wielkimi studjami przedsięwziętej, rozważa wszystko, co dotąd przytoczono na wykazanie, czy Kopernik należał do polskiej albo niemieckiej narodowości. Głównie zaś walczy z Drem Powa z Torunia, przywołując wszelkie, jakie się zebrało, świadectwa dla okazania, że Kopernik do nas należy. Publikacya ta rozpoczyna szereg dzieł i albumów, zapowiedzianych przez Niemców i Polaków, na uczczenie czterechsetletniej rocznicy urodzin Kopernika, którą w r. 1873 zarówno Polacy jak i Niemcy obchodzić będą.

— Maurycy Schlesinger, który skradł na giełdzie wiedeńskiej papiery wartości 40,000 złr. i część ich wymienił w Krakowie, jak o tem wczoraj pisaliśmy, jest z rzemielska tokarzem, lecz poruczywszy ten zawód, wziął się do agentury i pośredniczył w interesach giełdowych. W tydzień po spełnieniu kradzieży, już rzucił pieniędzmi na wszystkie strony, a zatem już wtedy wymienił część skradzionych papierów. Ojciec jego szkany był niedyś na 5 lat więzienia za kradzież z włamaniem się i umarł w domu karnym w Stein. Odtąd pierwszym krokiem Maurycy Schlesingera po spełnieniu części papierów było, że pojechał do Stein i sprawił ojcu nagrobek za 600 złr. Osobliwo to rys: ojciec złodziejowi stawia syn złodziej nagrobek za kradzione pieniądze.

— *Szles. Ztg* donosi, że od niejakiego czasu dają się spotykać fałszywe kupony nowych listów zastawnych ponażskich, wszystkie na 4 talary z daty 2 stycznia 1869 N. 804.

— Pojawily się fałszywe biletu kasowe pruskie na 25 tal. w znacznej ilości bardzo dokładnie wykonane.

— Zamieściliśmy już wczoraj jeden ustęp z pism Wiktora Hugo ogłoszonego w zmartwych stałym dzienniku *Rappel*, a mianowicie ustęp, gdzie Francya przedstawiona jest jako słońce, które przyswiecać ma ludzkości. Aby nacechować ten kierunek nieskrzyżony ostatnimi smutnymi wypadkami, warto przytoczyć kilka słów z listu Garibaldi do Franciszka Hugo z pozwolenia wydawnictwa dziennika *Rappel* napisanego:

„Ludywiedna, rodzina, ojczyzna, federacya ludów romańskich — wszystko to nabyło ciasne idee. Ludzkość jest wielką idea, godną takiego dziennika jak *Rappel*.“ Garibaldi robi dalej apolożyę Komuny, żałuje tylko, że w rewolucyach nie zawsze najgodniejsi dostają się na wierzch, i że Komuna paryska nie znalazła swojego Washingtona, jak gdyby to sam Washington dokonał dzieła. D.konał dzieła, bo miał d.bry do niego materiały.

— W Kronstadzie próbowano wielkiego działu stalowego gwintowanego z fabryki Kruppa, kosztującego 40,000 rubli. Przy pierwszym wystrzale, do którego użyto naboju składowego się 100 funtów prochu i z pocisku wylądowało 550 funtów, działo pękło, nie zrąwszy jednak nikogo z obecnych. Komisya wyznaczona dla zbadania faktu nabrała przekonania, że powodem rozzerwania była wada w samym metalu; wielu zaś oficerów jest zdania, że pęknięcie wynikało w skutek nierównego ciśnienia pochodzącego z samej konstrukcyi działu.

— W przesyłnym tygodniu zakończył życie w Londynie na niedźm łożu w dzielnicy Saint-Gilles człowiek, który przed laty 30 zapelniał rozgłosem swym Europę, pomimo że był tylko kominiarzem. Zakołał on się był w królówce Wiktoryi i kilkakrotnie spuszczał się kinomem do pałacu Saint James. Pochwycono go pewnego dnia na gorącym uczynku owej kominowej gędy i zamknięto w więzieniu przy Tothill street. Gdy został uwolniony nie chybił ani jednego dnia, aby nie udać do Parku i

trudności tego mistrza i siłę godną męskiej ręki. Pa- zale i tryle pełne rżniczek wywołują rżnicze oklaski. Co do orkiestry pulku Ghorizutti, która odegrała dwie uwertury i towarzyszyła solowym kawałkom, pochleb- nego nie powiedzieć nie można. Akompaniament nie będąc wystawianym należało, zamiast dopomagać, tylko psuć przez nieaktualne i fałszywe wpadanie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie

Isby handlowo-przemysłowej krakowskiej, z targów na Baranie i Kleparzu w dniach 6 i 7go października odbytych.

Dowóz zboża na komorę Baran nie wielki, zaledwo średni; ceny wszelkie spadły. Zakupno do Prus słabe. Pomimo zły drogi, dowóz zboża na wczorajszym targu na Baranie był znaczny, wysiłł bowiem do 1500 korcy. Ceny prawie żadnej od ostatniego targu nie uległy zmianie.

Placono za pszenicę 252 f. od 43 do 46 złp., żyto 235 f. od 32 do 34, jęczmień 202 f. od 26 do 28, owies 120 f. od 15 do 16 zlr. Innych produktów nie dowieziono.

Targ dzisiejszy na Kleparzu tak pod względem do- wozu, jako też i ruchu zaledwo do średnich da się po- liczyć. Z Prus kupców nie było na targu, w skutek czego ceny zwolniały.

Placono za pszenicę czerwoną do 170 f. od 10-50 do 12-50 białą od 11 do 12 zlr., żyto 160 f. od 8 do 8-50, jęczmień 140 f. od 6-40 do 7—, owies 109 f. od 3-90 do 4-12.

Księgosusz.

Gdy od ostatniego wypadku księgosuszu w d. 9 października r. b. na wolach kolejaj sprowadzonych, w Krakowie sprawdzono, już dni 21 upłynęło i choro- ba ta więcej się tutaj nie pojawiła; przeto Magistrat, w zastawianiu się do przepisów § 80 ustawy o zarazie zarządzonej pod d. 15 października 1871 ad Nr. 23951 środkami ostrożności znosi.

Z Magistratu kr. gł. miasta. Kraków d. 31 października 1871.

Sprawozdanie tygodniowe

Iwowskiej Isby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów na placu Iwowskim od 26 października do 2 listopada.

Owies zawsze jeszcze ożywiony, kupna jednak po naj- większej części zabrakła aż stacya, gdyż w skutek wy- sokiej ceny w obrocie wewnętrznym nie można jest sprzedać zboża aż Lwów, przez co mocno cierpi obrót centralny całego kraju.

Pszenica 170 funtów 60ta 9-10, biała 10-75 zlr. Z umową dobra transito rosyjska 10— do 10-25, mola- dawska 9-50 do 10 zlr., żyto 160 f. 7-50 do 7-60. Żyta brak nawet dla potrzeby krajowej, do wywozu ku- puja rosyjskie transito po zlr. 7-75. Jęczmień 140 f. 6— do 6-25, hreczka 140 f. 6-50 do 6-75, kukuru- dza 170 f. 8— do 8-25, grch 180 f. 8— do 9-75, fasola 180 funt. 9-25 do 9-75 aż Tarnopol, koniżyna 180 funt. 55 do 57 na styczeń i luty, ażej plaski 100 f. 20 do 22 zlr., rzepak zimowy 150 f. 14-25 do 15-25, lianiaka 150 f. 10-50 do 11—, okowita 80 Trallesa 41 miar, gotowa 24 zlr., na grudzień i maj 21-50 zlr.

W losowania obligacyi indemnizacyjnych d. 31 października zostały następujące obligacye do spła- ty wylosowane:

C) funduszu indemnizacyjnego Galicyi wschodniej.

Table with 2 columns: amount and number of bonds. Includes entries for 50 zlr. and 100 zlr. bonds.

TREŚĆ OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH

w Gazecie Lwowskiej z dnia 6 listopada.

Licytacje: D. 21 listopada w pnia. dyrekcyi skarbu w Kolomyi licytacja celem wydzierżawienia poboru podatku konsumpcyjnego w Olsztynie, Kossowie i Horodence... D. 23 listopada w sądzie powiat. w Sieniawie sprzedaż przysus. realn. N. 111 w Monasterzu.

Zawia domienia: Sad kraj. krakowski jako handlowy o wpisaniu do rejestru firm pojedynczych i w wyroczniach man" i firmy "J. Czynciel".

4251, 4264, 4267, 4283, 4290, 4339, 4411, 4571, 4701, 4761, 5019, 5129, 5215, 5221, 5246, 5337, 5518, 5565, 5625, 5826, 5890, 5976, 6021, 6275, 6353, 6402, 6476, 6539, 6903, 6914, 7128, 7149, 7317, 7327, 7466, 7538, 7759, 7981, 8062, 8129, 8704, 8943, 8991, 9015, 9016, 9218, 9240, 9505, 9584;

na 1000 zlr. z kuponami: Nr. 179, 388, 893, 986, 1054, 1153, 1185, 2197, 1242, 1298, 1321, 1418, 1527, 1970, 1985, 2304, 2406, 2430, 2756, 2766, 2796, 2864, 2877, 2881, 2900, 3139, 3144, 3151, 3180, 3198, 3329, 3342, 3392, 3685, 3740, 3744, 3881, 3980, 4064, 4120, 4225, 4342, 4372, 4460, 4620, 5079, 5519, 5569, 5597, 5699, 5845, 5873, 6241, 6345, 6381, 6497, 6732, 6897, 6941, 6944, 7028, 7445, 7513, 7634, 7929, 8815, 8980, 8996, 9040, 9121, 9170, 9211, 9213, 9250, 9314, 9319, 9405, 9451, 9731, 9829, 9928, 10510, 10621, 10656, 10786, 10924, 11265, 11516, 11653, 11763, 12002, 12123, 12146, 12849, 12884, 12907, 13260, 13468, 13720, 13737, 13887, 14029, 14209, 14367, 14385, 14436, 15174, 15319, 15427, 15483, 15702, 15836, 16089, 16139, 16160, 16182, 16391, 16434, 16487, 16795, 16843, 16915, 17064, 17081, 17108, 17115, 17388, 17889, 17990, 17424, 17602, 17664, 18001, 18285, 18319, 18452, 19081, 19428, 19454, 19463, 19478, 19576, 19603, 19621, 19657, 19857, 19905, 19930, 20201, 20232, 20703, 20786, 20796, 20837, 20860, 20878, 20943, 21010, 21141, 21224, 21487, 21806, 21854, 21864, 22193, 22241, 22310, 22314, 22772, 22766, 22852, 23152, 23187, 23222, 23489, 23567, 23935, 24562, 24860, 24881, 24897, 25075, 25266, 25347, 25402, 25541, 25617, 25640, 25647, 25839, 25856, 25896, 26155, 26382, 26548, 26634, 26791, 26818, 26900, 26943, 26945, 26958, 26996, 27096, 27185, 27387, 27547, 27580, 27639, 27807, 27988, 28238, 28273, 28380, 28425, 28931;

na 5000 zlr. z kuponami: Nr. 758, 849, 866 1052, 1749, 1781, i Nr. 1848 z częściową kwotą 4700 zlr.; na 10000 zlr. z kuponami: Nr. 820, 1022, 1410, 1424, 1689,

i Lit. A. Nr. 317 na 60 zlr., Nr. 490 na 440 zlr., Nr. 1418 na 1120 zlr., Nr. 1794 na 2700 zlr., Nr. 2320 na 410 zlr., Nr. 2356 na 100 zlr., Nr. 2955 na 230 zlr., Nr. 4347 na 900 zlr., Nr. 4897 na 780 zlr., Nr. 5094 na 500 zlr., Nr. 5183 na 50 zlr., Nr. 5254 na 860 zlr., Nr. 5323 na 700 zlr., Nr. 5436 na 50 zlr., Nr. 5470 na 36,090 zlr., Nr. 6206 na 140 zlr., Nr. 6340 na 200 zlr., Nr. 6557 na 50 zlr., Nr. 7470 na 100 zlr., Nr. 7500 na 5900 zlr., Nr. 7915 na 150 zlr., Nr. 8002 na 900 zlr., Nr. 8066 na 10,000 zlr., Nr. 8133 na 100 zlr., Nr. 8141 na 300 zlr., Nr. 8200 na 200 zlr., Nr. 8231 na 200 zlr., Nr. 8550 na 200 zlr., Nr. 8930 na 1200 zlr., Nr. 9001 na 1000 zlr., Nr. 9002 na 1000 zlr., Nr. 9122 na 10,000 zlr., Nr. 9139 na 10,000 zlr., Nr. 9267 na 8000 zlr.

Powysze obligacye wyplacone zostaną po upły- wie sześciu miesięcy od dnia wylosowania w c. k. kasie funduszu indemnizacyjnych we Lwowie, któ- ra na niewylosowaną część obligacyi nowe obligacye wystawi.

W ciągu ostatnich trzech miesięcy przed termi- nem wypłaty wylosowane obligacye te równie bank narodowy austriacki w Wiedniu eskontować bę- dzie.

Prócz tego wykazuje namiestnictwo ponownie już wylosowane a jeszcze niewypłacone obligacye z zastrzeżeniem, że oprocentowanie obligacyi ind- emnizacyjnych z terminem wypłaty ustaje, a w razie, gdyby kupony od tych obligacyi zostały wyplacone, to wyplacone kwoty od kapitału przy wypla- cie odciągnięte zostaną.

Obligacye rumuńskie. Stosownie do podanych przez nas wczoraj wiadomości z Tagblattu otrzyma- my dzisiaj zawiadomienie od komitetu wiedeńskiego, berlińskiego i wrocławskiego, że układy z rządem ru- muńskim zostały ukończone na następujących podsta- wach, bardzo zbliżonych do informacji powyższego or- ganu:

Posiadacze obligacyi tworzą nową spółkę obejmującą prawa i zobowiązania dawnych koncesjonaryszów. No- wa spółka zobowiązuje się w przeciwi 3 miesięcy wy- kończyć już zbudowane, ale nie zdane do ruchu linie 648 kilometrów wyznaczone, lub też wynagrodzić rządowi rumuńskiemu koszt, gdyby on sam te linie był zmuszony wykonać. Spółka zobowiązuje się w przeci- wną lat 8 zbudować inne linie koncesjonowane Drowi Strousbergowi, a wynoszące 271 kilometrów. Dla bu- dowy tych linii rząd rumuński przyzwala na wyupu- szczenie nowych obligacyi lub akcyj kolejowych. Rząd rumuński gwarantuje roczny kapitał 270,000 franków czyli 20.250 franków procentu na kilometr. Gwarancja wchodzi w życie z oddaniem zbudowanych linii w stanie zdolnym do użycia i mianowicie rząd rumuński lgo stacy- onar 1872 r. zapłaci już półroczny procent za zbu- dowane 648 kilometrów, jeśli te w stanie do użycia zda- tym po ten czas oddane zostaną.

Na zasadzie tego układu udao się komitetom zapew- nić potrzebny do dalszej budowy kapitał, w skutek czego na cały kapitał dawnych i innych posiadaczy obligacyi przypadnie gwarancja procentu 5%. Oprócz tego zaraz po zawarciu układu z rządem rumuńskim zaległe procenta zostaną wyplacone.

Ponieważ rząd rumuński postawił warunki, aby po- siadacze obligacyi złożyli swe papiery do pewnych in- stytucyj finansowych do 12 listopada, a to dla kon- wersyi tych obligacyi na akcyje 5%, komitety więc wzywają posiadaczy obligacyi do składania takowych w oznaczonych instytucjach. Pomiedzy instytucjami do których udawać się można w tym celu są wymie- nione: austriacki zakład kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu, oraz filia lwowska tego zak- ladu; inne zakłady są położone zewnątrz Austrii.

TREŚĆ OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH w Gazecie Lwowskiej z dnia 6 listopada.

Licytacje: D. 21 listopada w pnia. dyrekcyi skarbu w Kolomyi licytacja celem wydzierżawienia poboru podatku konsumpcyjnego w Olsztynie, Kossowie i Horodence... D. 23 listopada w sądzie powiat. w Sieniawie sprzedaż przysus. realn. N. 111 w Monasterzu.

Zawia domienia: Sad kraj. krakowski jako handlowy o wpisaniu do rejestru firm pojedynczych i w wyroczniach man" i firmy "J. Czynciel".

Wzywają posiadaczy obligacyi do składania takowych w oznaczonych instytucjach. Pomiedzy instytucjami do których udawać się można w tym celu są wymie- nione: austriacki zakład kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu, oraz filia lwowska tego zak- ladu; inne zakłady są położone zewnątrz Austrii.

Wzywają posiadaczy obligacyi do składania takowych w oznaczonych instytucjach. Pomiedzy instytucjami do których udawać się można w tym celu są wymie- nione: austriacki zakład kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu, oraz filia lwowska tego zak- ladu; inne zakłady są położone zewnątrz Austrii.

Wzywają posiadaczy obligacyi do składania takowych w oznaczonych instytucjach. Pomiedzy instytucjami do których udawać się można w tym celu są wymie- nione: austriacki zakład kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu, oraz filia lwowska tego zak- ladu; inne zakłady są położone zewnątrz Austrii.

Wzywają posiadaczy obligacyi do składania takowych w oznaczonych instytucjach. Pomiedzy instytucjami do których udawać się można w tym celu są wymie- nione: austriacki zakład kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu, oraz filia lwowska tego zak- ladu; inne zakłady są położone zewnątrz Austrii.

Wzywają posiadaczy obligacyi do składania takowych w oznaczonych instytucjach. Pomiedzy instytucjami do których udawać się można w tym celu są wymie- nione: austriacki zakład kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu, oraz filia lwowska tego zak- ladu; inne zakłady są położone zewnątrz Austrii.

Wzywają posiadaczy obligacyi do składania takowych w oznaczonych instytucjach. Pomiedzy instytucjami do których udawać się można w tym celu są wymie- nione: austriacki zakład kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu, oraz filia lwowska tego zak- ladu; inne zakłady są położone zewnątrz Austrii.

Wzywają posiadaczy obligacyi do składania takowych w oznaczonych instytucjach. Pomiedzy instytucjami do których udawać się można w tym celu są wymie- nione: austriacki zakład kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu, oraz filia lwowska tego zak- ladu; inne zakłady są położone zewnątrz Austrii.

Nadestane.

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez le- karstw i kosztów Revalersiere du Barry z Londynu.

Delikatny środek lekarski Revalersiere du Barry usu- wa wszystkie choroby, na które nie pomagają lekarstwa, a mianowicie: cierpienia żołądkowe, nerwowe, pierśno- pleucowe, wzdęcia, gruźlicę, bion śluzowych, pęcherza, nerek, tubercylii, suchoty, astmę, kaszel, niestrawność, za- tkanie, rozwielnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna pachlina, febra, zawrót głowy, szum w uszach, nudności i wymioty nawet w ciąży, diabetes, melancholia, chłudnięcie, reumatyzm, podagry i bladaczki.

Wyciąg z 72,000 świadectw o wyleczonych chorobach. Świadectwo Nr. 69,471.

Prunetto (pod Mondov) d. 26 października 1869. Wiedmożny Paniel Mogg Pana zapewnio, że od czasu, kiedy używam cudownej Revalersiere du Barry, t. j. od 2 lat, nie czuję już dolegliwości wieku, ani ciężaru 84 lat. Nogi moje wyprostowały się znowu, wzrok mój jest tak dobry, że nie potrzebuję okularów; żołądek mój nabral siły, jak gdybym miał dopiero 30 lat. Słowem, czuję się odmłodniony; miewam kanzania, spowiadam, odwiedzam chorych, odbywam dość dalekie wycieczki pieszo, czu- je znowu świeży umysł i dobrą pamięć. Proszę Pana o- gosić to moje pismo, gdzie i kiedy zechcesz.

Z uznanowaniem, Piotr Castelli, bakałarz św. teologii, proboszcz z Prunetto, powiat Mondov.

Pożywniejsza niż mięso, Revalersiere jest o 50 razy tań- sza niż lekarstwo. W puszkach zawierających 1/2 funta 1 zlr. 50 c., 1 f. 2 zlr. 50 c., 2 funty 4 zlr. 50 c., 5 f. 10 zlr. 12 f. 20 zlr., 24 f. 36 zlr. Revalersiere Chocolatée w tabliczkach i proszkach na 12 filiżanek 1 zlr. 50 cent., w proszkach na 2 zlr. 50 cent., na 48 filiżanek 4 zlr. 50 cent., w proszkach na 120 filiżanek 10 zlr., 288 filiżanek 20 zlr., 672 filiżan- nek 36 zlr. Miejsca sprzedaży: Barry du Barry et Comp. we Wiedniu, Wallfischgasse Nr. 35; w Krakowie, Jakób Goldwasser, przy ulicy Grodzkiej pod L. 70 obok Wilda, Josef Branczyński, aptekarz pod „Gwiazdą“; we Lwo- wie Rotkelder, Z. Rucker; w Bochni Buisiewicz; również we wszystkich miastach u znanych aptekarzy i kupców. Z Wied- nia uskutecznią się przesyłka w różne strony za zaliczką lub przekazem pocztowym.

Przebieg Polityczny.

Depesze Telegraficzne.

Berlin 6 listopada. Wczoraj odbyło się zgromadzenie ludu przy udziale 3 do 4000 osób. U- znano na niem potrzebę połączenia wszystkich robo- tników w Berlinie dla uzyskania wyższej płacy a zmniejszenia godzin pracy. Wezwano zarazem wszystkich robotników w Berlinie, aby wysłali dele- gatów na zjazd robotników mający się odbyć dnia 19go i 20go listopada.

Wersal 6 listop. Komisja usławięń zbierze się w piątek. Rokowania z Anglią względem zmian traktatu handlowego, który nie ostatec wcale wy- powiedziany, prowadzone są z nadzieją powodzenia.

Rzym 6 listop. Papież zamierza założyć w Wa- tykanie uniwersytet katolicki.

Haga 5 listop. Projekt ustawy względem za- prowadzenia nowej taryfy cłowej dla posiadłości holenderskich w Indjach Wschodnich, jest przygo- towany pod obrady Izby. Podnosi on, że rząd u- waża za rzecz stosowną, aby bez żadnej ustawy przejściowej usunąć z taryfy indyjskiej ostatnie śla- dy systemu cel opiekunich. W nowej taryfie zniesione też zostają wszystkie cła różnicowe przy- wozu i wywozu; zniesione także ogólne cło wywo- zu, a tylko utrzymuje się cło od wywozu niektó- rzych poszczególnych przedmiotów.

Petersburg 6 listop. Car wstąpił wczoraj z Krymu do Moskwy, gdzie stanął Sgo.

Belgrad 6 listop. Książę Miłan przybył wczor- aj do sali sejmowej i powitał ją krótką mową, w której nadmienil o uprzejmym przyjęciu, jakiego doznał w Liwadii, i wyraził wdzięczność swoją ce- sarzowi Aleksandrowi. Sejm odpowiedział na tę mowę okrzykami: niech żyje! dla księcia i dla Cara.

Belgrad 6 listop. Wiele gimn i korporacyi gotuje adresy do księcia z powodu powrotu jego do Belgradu.

Magajewacz 6 listop. Sejm uchwalił nad- zwyczajny kredyt 3 milionów dobrych piastrow dla ministra wojny. Wniosek zaprowadzenia kaucyj od dzienników, został odrzucony.

Magajewacz 6 listop. Sejm został wczor- aj przez rejencyę zamknięty. Mowę tronową za- mykającą sejm przyjęto z zadowoleniem.

Ów korespondent wiedeński do Pester Lloyd, o którym wzmiankujemy w artykule wstępnym, pisze o trudnościach, jakich w swoim działaniu no- wy gabinet ma doznać zaraz na wstępie, z powo- du, że p. Grocholski uczynił pozostanie swoje w ministerstwie zawisem od programu bar. Kel- lersperga. Ustąpienie Grocholskiego byłoby dla de- legacyi polskiej hasłem nieukazania się w Radzie państwa. Konkluduje więc korespondent, że bar. Kellersperg znajduje w ministrze galicyjskim czyni- ka, z którym rachować się musi, z którym też na- tychmiast do galicyjskiej, a więc do ugodowej kwestyi zajmie stanowisko.

Więc iue już, jak mówił N. Jr. Presse, ofiaro- wanie teki rolnictwa p. Grocholskiemu ma być zależnem od uznania przezeń programu bar. Kel- lersperga, ale jak słusznie, p. Grocholski czyni swoje pozostanie w gabinecie zawisem od tego programu. Wiedzieliśmy, że tak być musiało, ale

znowu dobrze, że to w centralistycznych powtórzo- no organach. Z reszta N. Jr. Presse pisze dzisiaj, że nie ofiarowano żadnej teki p. Grocholskiemu, jak twierdziłoby wczoraj, nie wiemy więc, zkad skąd Presse wzięła, że dzienniki polskie zaniepo- kojone zostały tem, iż na liście przez N. Jr. Presse podanej, p. Grocholski jako minister rolnictwa figurował, a dodaje, że nie wie o zniesieniu polskiego ministerstwa, przeciwnie, upatruje w po- zostaniu p. Grocholskiego naurzędzie, wołę, aby stanowisko Galicyi zachować niezmiennem, tak jak je hr. Hohenwart utworzył. Korespondent zaś po- wyższy w Pester Lloyd twierdzi, że w ostatnich tygodniach N.Pan postanowieniem swem wydział ministrowi Grocholskiemu określił, przydzielając mu wszystkie sprawy galicyjskie. Nie było zaniepokojenia, ani też powodów do niego. P. Grocholski podał się wraz z hr. Hohenwartem do dymisyi, na żądanie zaś Monarchy, który dymisyi jego nie przyjął, pozostał ministrem dla Galicyi, jak dawniej. O tem wiedzieliśmy i tak pisaliśmy zawsze.

O ministerstwie bar. Kellersperga nie nowego nie przynosił dzienniki. Miał on audyencyę u Cesarza, na niej, jak jedni mówią, przedstawił program, a drudzy, że skład gabinetu, bo lista podana przez N. Jr. Presse zaczyna być uważaną za mniej urzęd- ową niż początkowo. Spozstrzegamy wszakże, iż zmniejszają się pochwały; ale to tylko znaczy, jak sądzimy, że wiarokonstytucyjni zaczynają się o- swajac z swoim szczęściem, a centraliści nabie- rają przekonania, że wygrana nie była może tak zupełną, za jaką ją zrazu poczytywali. Co do o- sob, nie ma także zadowolenia. Do gabinetu, w którymby zasiadali p. Holzgetan i p. Lasser, nie moglibyśmy mieć zaufania, pisać już dzisiaj. Prze- widujemy chwilkę, i to bliską, bo naszymi sobie, że bar. Kellersperg rządzić zechce i że on sam o- kaze się dziennikom niedogodnym.

Pogłoska, o której donosi nam korespondent nasz wiedeński, że miała rozjąć się po Wiedniu, o dym- isyi hr. Beusta, zwraca naszą uwagę na wzmian- kę w Tagblatt, że bar. Kellersperg w daleko lep- szych pozostaje stosunkach z hr. Hohenwartem niż z kanclerzem. Dziennik ten twierdzi, że może o tem stanowczo zapewnicy, dodając, że nikt o rzec- zach ostatnich tygodni nie może lepiej zainformo- wać bar. Kellersperga, ani polityczniejszego dać komentarza, jak hr. Hohenwart. Tym sposobem stać się może, kończy Tagblatt, że Cesarz zezwolił się dowie, iż ciężka choroba naszego kraju zowie się „Beust“ a nie inaczej. Doniesienie Tagblattu ma pozór prawdy; wiemy, że bar. Kellersperg przyją- wszy zlecenie złożenia gabinetu, naprzód i po trzy- krot długo z hr. Hohenwartem konferował. Również pewna, że o przesileniu ministerstwie, o powo- dach i parciu, przed którym ustąpił hr. Hohen- wart, nikt lepiej od niego objaśnił nie mógł no- wego szefa gabinetu; nie ulega również wątpliwo- ści, że hr. Beust wielką odegrał rolę w upadku Ho- henwarta, a ten, jak nam donoszono, winszując jej kanclerzowi, miał dodać: „było to zgrzeźnie ale nie lojalnie.“ Nakoniec pozwolimy sobie przytoczyć słowa, które przypisują hr. Hohenwartowi. Miał on powiedzieć opuszczając ministerium: „Ochodzę— ale i Beust także gotów (ich gehe— aber Beust ist auch fertig).“ Czy to słowo miało mieć znaczenie, że żadne ministerstwo przedlitawskie nie mogłoby się z kanclerzem długo utrzymać?..

Dzienniki donoszą, że w Rosyi podnosi głowę stronnictwo federacyi słowiańskiej z pozostawieniem różnym szczerp ich religii i narodowości. Stron- nictwo to radzi zaniechać prześladowania Polaków, lecz owszem radzi, ich użyć za lep do przynęce- nia innych Słowian, mianowicie austriackich. Już nie po raz pierwszy słyszeliśmy o tym kierunku panslawistycznych kłosań, i zdaje się, że w da- tym razie użyłoby go, gdyby okazała się koniecz- nością. Tymczasem jednak dobrze nim migotać i łatwowniych umjować.

Pomimo zaprzeczenia Journal de St. Petersburg utrzymują dzienniki amerykańskie, że posel rosyj- ski w Washingtonie Katakazy zostanie odwołany po przyjęciu do Ameryki W. Ks. Aleksiego Ro- syjskiego. Również głoszą, że posel rosyjski w Ber- linie Ubryl odwołany ztamtąd będzie, a już tym- czasem wjechał z Berlina za uropeim. Katakazy ubył przyzdentowi Grantowi i obraził sekretarza stanu czyli ministra spraw zagranicznych Fi- sha; gdy znów p. Ubryl przemówił się z kancler- zem niemieckim ks. Bismarkiem. Nie wiemy, zkad się naraz wzięło dyplomatom rosyjskim tak zgrę- czynny i układowy, jeśli im nie przypada z roli stawać w paletocie na salonach dyplomatycznych, jak niegdys Mienzkowski w Stambule — zkad im się naraz wzięło obrażać ministrów państw potę- znych i lekceważęć formy, których umieją prze- strzeżać? Nie zechce zapewne Rosya zrywać z A- meryką i Prusami; lecz może przypada odegrać rolę pozornego oziębienia stosunków. Ze jednak sto- sunki jedne i drugie nie zostały nadwężone, to żąd- nyk, że na przyjęcie W. Ks. Aleksiego robią w Ameryce urzędowe przygotowania, a za ostatnim przed kilkoma dniami pobytem w Berlinie, ks. Gor- czakow miał, jak pisał Kreuz Zig, kilkakrotne narady z Bismarkiem.

Wiednia 7 listopada. Neue freie Presse zgo- dnie z Presse podaje, że hr. Beust zastawiając się nadwątłym stanem zdrowia, wyprosił sobie usuniecie się. Neue fr. Presse dowiaduje się, że hr. Andrasy naznaczony jest na ministra spraw zagranicznych, a terażniejszy węgierski minister skarbu Lonyay, na prezesa rady ministrów w Węgrzech. Neue fr. Presse utrzymuje, że hr. Beust nie podał się nagle do dymisyi, lecz uprosił ją so- bie dopiero po podsunieciu mu tego życzenia.

Pszt 6 listop. Większość sekcyi uchwalia dziś projekt ustawy kolonizacyjnej według redakcyi umówionej między rządem a izbą wyższą. Wydział centralny zda tuż sprawę w izbie.

Berlin 6 listop. Ks. Bismark wjechał na Po- morze, z powodu śmierci swego teścia Puttkame- ra w Reinfeld; za kilka dni wróci do Berlina.

Berlin 7 listopada. Norddeutsche allg. Zeitung podnosi wzmagającą się wspólność działania ultra- montanów i komunistów, i że właśnie w Belgii obywateli nieprzyjaciele Niemiec i państwa nowoczesnego mają swój punkt centralny, choć Bel- gia od r. 1864 zawdzięcza wszystko bezinteresow- nym, poświęcenia pełnej opiece Niemiec. Liberalna prasa belgijska nie ma żadnego ważniejszego za- dania, jak walczyc i pokonać Internationalen czarnych i czerwonych, których wspólne działanie ciągle zagraża przyszłości Niemiec.

Monachium 6 listopada. W Kiefernfelden odbyło się wielkie zgromadzenie starokatolików. Z Monachium jechali prof. Friedrich (były ksiądz) i Dr. Zingibiel. Mszę celebrował ekskomunio- wany proboszcz Bernard. Porządek nie był zakłó- cony.

Paryż 7 listopada. La Presse donosi jako po- głoskę, że na zgromadzeniu narodowym postawio- ny będzie wniosek, aby odwołać się do ludu co do trzech pytań: Czy Francya chce utrzymać re- publikę? czy chce utrzymać władzę Thiersa? i czy pragnie częściowego odnowienia zgromadzenia na- rodowego? Czwarde pytanie ma się odnosić do kom- binacyi na przypadek śmierci Thiersa.

Rzym 7 sierpnia. Dekretem królewskim zam- kniętą zostaje terażniejsza sesya parlamentu, a zwo- łana nowa sesya na d. 27 listopada.

Londyn 6 listop. Colledge mianowany jest naczelnym prokuratorem (należy do ministrów, lecz nie zasiada w radzie królowej. Red.) Poseł hiszpański w Madrycie otrzymał polecenie, aby zawiado- mił nieurzędowo rząd hiszpański, iż posiada- cze bonów hiszpańskich protestują przeciw podat- kowi 18%, który ma być w Hiszpani zaprowa- dzony od długu publicznego.

Ateny 6 listopada. Gdy w wyborze prezesa Izby kandydat ministeryalny upadł, a przeciwny jemu kandydat Zaimis otrzymał 78 głosów na 152 głosujących, gabinet Komundrosa podał się do dymisyi. (W Czasie z d. 31 października zamieszciliśmy w przeglądzie wiadomości od naszego paryskiego korespondenta, którą stwierdza niniejsza depesza. Pisał on nam bowiem, że za zebra- niem się sejmiku greckiego wytoczy się walka o wy- bór prezesa Izby. Gabinet Komundrosa nie znaj- dzie poparcia od stronnictwa Zaimisa, który wspo- ł z Deligiorgiem obalą gabinet, chcąc objąć po nim dziedzictwo. Red.)

Nowy Jork 5 listopada. Prezydent Grant nakazał ściśle przestrzegać ustawy w Utah (kraj Mormonów). Z floty rybackiej płyn

Podziękowanie!

W smutku i żalobie pogrążona rodzina po śmierci s. p. Karola Pollanka, składa wyrazy swej głębokiej wdzięczności, Wam Szanowni jego kole...

Kraków d. 7 Listopada 1871 r. Jan Pollanka wraz z córką.

W Księgarni Żupańskiego w Poznaniu wyszło nowe trzecie wydanie książki: Wzory prozy zebrane przez Prof. Jana Rymkiewicza...

Wyprzedaż paryskich towarów w Hotelu Saskim Nr. 5. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność...

MIHEL ST. MARTIN z Lyonu. W SALI HOTELU SASKIEGO dziś we Środę d. 8 Listopada 1871 r. o godz. 7ej wieczór pierwsze i ostatnie przedstawienie...

Henryka Rappelleskiego, prestidigitatora Vice-króla Egiptu. Po raz pierwszy w Europie Cud nauki...

Produkta farmaceutyczne z Fabryki Pp. MONTREUIL, braci & Co. w CLICHY la GARENNE pod Paryżem.

W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego, we Lwowie w aptece p. Mikolascha, w Słucku w aptece p. Gallego i Spiessa w Warszawie.

Wydawca Stanisław hr. Tarnowski. Czciockami Drukarni „CZASU“ W. Kirchmayera.

Kolej galicyjska Karola Ludwika. O GŁOSZENIE.

Od dnia 1go Listopada b. r. przyjmować się będą w przestanku Chorośnicy, osoby i pakunki przy pociągach mieszanych Nr. 3, 4, 5 i 6 do wszystkich stacyj własnej kolei.

Lwów w Październiku 1871 r. Dyrekcya Ruchu.

Realność w Nowym Sączu pod Nrem 270, przy ulicy Węgiejskiej, przy głównym trakcie, murowana i na 15 wlna od podatku...

Zarząd lasowy państwa Pełkinie w Starostwie Jarosławskim zawiadamia, że w zrebach tegorocznych sprzedane zostana 3128 sztuk dębów i 332 sztuk sosen...

SIROP PRZECZYSZCZAJĄCY ze skórek gorzkich pomarańcz, z Todanowa Potasa, J. P. LA ROZE, aptekarza Ulica des Lions-Saint-Paul, 3, w Paryżu.

Für Kapitalisten. Für ein aussergewöhnlich ergiebiges und dabei sicheres Geschäft von kurzer Dauer...

Znacznym od wielu lat używający zasłużonej sławy Skład zegarków M. HERZA zegarmistrza w Wiedniu Stefansplatz Nr. 6...

SYROP I PASTA P. BLAYN Środek ten bardzo przyjemnego smaku, przepisywany od 20 lat z pomyślnym skutkiem przez najznakomitszych lekarzy w Paryżu...

Nieprzemakalne kauczukowe opony na wozy, nieprzemakalne opony linańskie bez kauczuku dla kolei żelaznych, statków parowych...

R. Dittmar w Wiedniu. Książkę wzorów i cennik lamp kamfynowych na rok 1871 wydane, mogą otrzymać odprowadzają.

Z zarezerwowaniem prawdziwości. DRA BORCHARDTA aromatyczne mydło tołowe dla upiększenia i polepszenia skóry...

Prawdziwie te powyższe artykuły tak ulubione i w Galicyi dla swych niezawodnych skuteczności, sprzedają w Krakowie jedynie tylko pp. Józef Jahn, Wiktor Redyk...

Wiedniu, na Wiedniu, Hauptstrasse Nr. 14. Niżej podpisany ma zaszczyt donieść niniejszem swym Szan. gościom, znajomym i Szan. Publiczności...

KONCERT Miski Hausera odbędzie się w Tarnowie we Czwartek 9go Listopada, w Rzeszowie w Niedzielę 12go Listopada...

Prawdziwe Pigulki Morisona. Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich ślabościach zlego przynioru...

Złoto. Złoto. Prawdziwe KLEJNOTY. Urzędowo przez c. k. urząd probierczy w Wiedniu próbowane.

RADA OGOLNA Towarzystwa Dobroczynności w KRAKOWIE zawiadamia, że Sekretarz Towarzystwa Dobroczynności przeniósł się do domu pod L. 68 Dz. IV. Piasek...

ASTHMA Duszność, chrypka, katary zadawione, wszelkie cierpienia kanałów oddechowych, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu rurek antiasmtycznych p. Lovasseur...

Rosyjska familijna Herbata od złr. 2, 3 do 5 za funt wiedeński. Okruchy herbaciane 1 złr. 40 cent. Poludniowo amerykański Rum złr. 1 za mas z flaszka, jako też wszelkie gatunki Rumu-jamajki, różne austriackie i zagraniczne wina...

Podajemy niniejszem do publicznej wiadomości, iż z dniem 1ym Listopada b. r. otwieramy w Wrocławiu FIŁIĘ naszego interesu, pod firmą: Bank rolniczo-przemysłowy Kwilecki, Potocki i Sp. Filia Wrocławska.

Piwo Pilzneńskie. Browar, którego wyrób pod nazwiskiem „PILSNER BIER“ znanym jest od roku 1842, istnieje pod firmą: „Bürgerliches Bräuhaus in Pilsen“.

Weisswassera Hotel „zur Stadt Triest“, w Wiedniu, na Wiedniu, Hauptstrasse Nr. 14. Niżej podpisany ma zaszczyt donieść niniejszem swym Szan. gościom, znajomym i Szan. Publiczności...